
О налоговом учёте курсовых разниц 
 

Согласно нормам Указа Президента Республики Беларусь «Об 

изменении Указа Президента Республики Беларусь» от 18.02.2021 № 51 

(далее – Указ №51) коммерческие организации (за исключением банков, 

ОАО «Банк развития Республики Беларусь», небанковских кредитно-

финансовых организаций) (далее – организации) вправе в порядке и сроки, 

установленные руководителем организации, но не позднее 31.12.2022, 

включать во внереализационные доходы (расходы), учитываемые при 

исчислении налога на прибыль, суммы разниц, образующиеся с 1 января 

2021 г. по 31 декабря 2022 г. при пересчете выраженной в иностранной 

валюте стоимости активов и обязательств в официальную денежную единицу 

Республики Беларусь (далее – курсовые разницы).  

В 2020 году порядок отнесения на доходы (расходы) будущих периодов 

и списания на доходы (расходы) по финансовой деятельности курсовых 

разниц был урегулирован Указом Президента Республики Беларусь от 

12.05.2020 №159 «О пересчете стоимости активов и обязательств» (далее 

– Указ №159) и применялся только для целей бухгалтерского учёта. 

Организации, воспользовавшиеся в 2021 году правом отнесения 

курсовых разниц на доходы (расходы) будущих периодов, в порядке, 

установленном Указом №159: 

вносят изменения в положение об учетной политике (в части 

установления порядка и сроков включения курсовых разниц в состав 

внереализационных доходов (расходов), учитываемых при исчислении 

налога на прибыль) на дату вступления в силу Указа №51 (20.02.2021) с 

распространением действия на отношения, возникшие с 01.01.2021; 

курсовые разницы, образовавшиеся с 1 января 2021 года, включают в 

состав внереализационных доходов (расходов) при исчислении налога на 

прибыль на дату признания их в бухгалтерском учете в качестве доходов 

(расходов) по финансовой деятельности. 

Аналогичный порядок налогового учёта курсовых разниц в составе 

внереализационных доходов организации вправе применить и при исчислении 

единого налога для производителей сельскохозяйственной продукции. 

 
 


